

**ANEXO N°. 4**  
**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2024 y 2023**  
**(Cifras expresadas en pesos colombianos)**



Cuentas	NOTA	dic-24	dic-23
<b>INGRESO OPERACIONALES</b>		<b>762,162,898,230</b>	<b>497,035,797,072</b>
<b>Ingresos De Transacciones Sin Contraprestación</b>		<b>255,267,581,627</b>	<b>227,468,542,949</b>
<b>Ingresos Fiscales</b>	<b>28</b>	<b>2,326,167,583</b>	<b>5,084,658,286</b>
Ingresos por impuestos - Estampillas		2,326,167,583	5,084,658,286
<b>Ingresos Por Transferencia</b>	<b>28</b>	<b>252,941,414,044</b>	<b>222,383,884,663</b>
Fondos Recibidos		233,351,725,816	211,193,679,529
Otras Transferencias		19,589,688,228	11,190,205,134
<b>Ingresos De Transacciones Con Contraprestación</b>		<b>506,895,316,603</b>	<b>269,567,254,123</b>
<b>Venta De Servicios</b>	<b>28</b>	<b>102,328,672,329</b>	<b>92,831,403,415</b>
Servicios Educativos		71,808,229,678	57,324,969,105
Otros Servicios		37,248,132,019	41,262,342,960
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios (Db)		- 6,727,689,368	- 5,755,908,650
<b>Otros Ingresos</b>	<b>28</b>	<b>404,566,644,274</b>	<b>176,735,850,708</b>
Valoración Portafolio de Inversiones e Intereses Cuentas de Ahorros		400,676,213,154	169,271,846,982
Ajuste Por Diferencia En Cambio		1,334,047,833	1,443,641,333
Ingresos Diversos		1,323,160,282	6,020,362,393
Reversión De Provisiones		1,233,223,005	-
Ganancias Por La Aplicacion Del Metodo De Participacion Patrimonial De Inversiones En Negocios Conjunto		-	-
Ganancias Por La Aplicación Del Metodo De Participacion		-	-
<b>Costos de Operación</b>		<b>187,513,438,907</b>	<b>168,373,559,562</b>
Servicios Educativos	<b>30</b>	187,513,438,907	168,373,559,562
<b>Gastos De Administración y Operación</b>		<b>103,138,654,318</b>	<b>97,940,975,103</b>
<b>Gastos Administrativos de Personal</b>	<b>29</b>	<b>35,100,623,015</b>	<b>30,888,951,581</b>
Sueldos y Salarios		20,725,098,667	18,113,085,007
Contribuciones Imputadas		161,094,973	168,510,042
Contribuciones Efectivas		5,397,431,978	4,733,017,628
Aportes Sobre La Nomina		700,336,195	619,380,777
Prestaciones Sociales		8,050,872,468	7,167,689,410
Gastos De Personal Diversos		65,788,734	87,268,717
<b>Gastos Generales</b>	<b>29</b>	<b>54,790,216,168</b>	<b>58,255,309,285</b>
<b>Impuestos, Contribuciones Y Tasas</b>	<b>29</b>	<b>964,938,815</b>	<b>574,244,648</b>
<b>Transferencias Y Subvenciones</b>	<b>29</b>	<b>5,917,015,797</b>	<b>47,908,020</b>
Otras Transferencias		5,917,015,797	8,508,589
Subvenciones		-	39,399,431
<b>Gasto Público Social</b>	<b>29</b>	<b>881,157,111</b>	<b>813,033,491</b>
Educación		881,157,111	813,033,491
<b>Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones</b>	<b>29</b>	<b>5,484,703,412</b>	<b>7,361,528,078</b>
Deterioro De Inversiones		-	-
Deterioro De Propiedades, Planta Y Equipo		717,778,395	1,622,207,786
Deterioro De Activos Intangibles		-	4,082,028,905
Deterioro De Cuentas Por Cobrar		3,224,710,818	671,001,230
Provision Litigios Y Demandas		1,542,214,199	986,290,157
Provisiones Diversas		-	-
<b>Otros Gastos</b>	<b>29</b>	<b>359,098,918,582</b>	<b>8,977,630,802</b>
Comisiones		80,392,594	71,668,838
Ajuste Por Diferencia En Cambio		294,898,589	2,033,720,219
Financieros		357,003,801,341	4,945,771,955
Pérdidas Por La Aplicación Del Método De Participación Patrimonial De Inversiones En Controladas		84,977,636	330,620,660
Gastos Diversos		1,075,023,476	1,464,500,464
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios		559,824,946	131,348,666
<b>Resultado Otros Ingresos y Otros Gastos</b>		<b>45,467,725,692</b>	<b>167,758,219,906</b>
<b>Resultado Operacional</b>		<b>471,510,805,005</b>	<b>230,721,262,407</b>
<b>Resultado del Ejercicio</b>		<b>112,411,886,423</b>	<b>221,743,631,605</b>

**LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO**  
**Rector**  
**Representante Legal**

**GEOVANNY VILLADA ZAPATA**  
**Contador**  
**TP: 169621-T**